yuntamiento de lo que faze en el barro, e el so velar alimpiará e repará la fragua)

PORIDAT ← abscondere, absconditus, arcanum, misterium, enigma [PORIDAD, COSA ASCONDUDA, COSA OSCURA E ASCUSA]

4:21 e malfestará a él sus *poridades*, e porná sobr'él por tesoro saber e entendimiento de justicia ← et denudabit *absconsa* sua illi et thesaurizabit super illum scientiam et intellectum iustitiae (e descubir le á sus *poridades* que tiene ella ascusas, e condesará sobr'él en tesoro ciencia e entendimiento de justicia); 27:19 Ca si descubrieres sus *poridades*, no vayas en pos él ← quod si denudaveris *absconsa* illius non persequeris post eum (mas si descubires las *poridades* ascondudas d'él, non irás empós él) // 13:14 E non dexes de fablar con él de derecho, e non creas muchas palavras d'él, ca con mucho fablar te provará, e escarniéndote preguntar t'á de tus *poridades* ← Ne retineas ex aequo loqui cum illo nec credas multis verbis illius (Ex multa enim loquella temptabit te et subridens interrogabit te de *absconditis* tuis (Non desuses de fablar con él cara a cara, e non creas a las muchas palabras dél, ca en la mucha fabla te ensayará, e sonrisándose demandar t'á de tus *poridades* que tienes ascusas); 14:23 el que piensa en las sus carreras, e en sus *poridades* es entendent; el que va en pos él como seguidor, e está en las sus carreras ← Qui excogitat vias illius in corde suo et in *absconditis* illius intellegens Vadens post illam quasi investigator et in viis illius consistens (el qui asma sus carreras en so coraçón, e entendiendo en las *cosas ascondudas* d'él va empós él como buscador, e está en las sus carreras d'él); 39:10 e él endereçará so consejo e su saber, e en sus *poridades* será aconsejado ← Et ipse diriget consilium eius et disciplinam et in *absconditis* suis consiliabitur (y'l endereçará el consejo d'él y el enseñamiento, y'l aconsejará en las *cosas ascondudas*); 42:1 Non dobles la cosa que oyeres por descubrir palavra de *poridat*, e serás sin vergüença, e avrás gracia ante todos ombres. E por todas estas cosas non seas envergonçado; non recibas persona porque peques ← Non duplices sermonem auditus de revelatione sermonis *absconditi* et eris vere sine confusione et invenies gratiam in conspectu omnium hominum non pro his omnibus confundaris et ne accipias personam ut delinquas (Non dobles la razón de la oída de descubimiento de razón *asconduda*, e serás verdaderamente sin confusión, e fallarás gracia ante todos los omnes, porque non cayas en vergüença por estas cosas todas. Non recibas la persona, esto es que non fagas por ella, de guisa que yerres) // 27:17 El que descubre las *poridades* del amigo pierde su fe, e no